
 

Originale 

 

   

Comune di Magnago 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 134 IN DATA 10/11/2022 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE - PIAO - 2022/2024           
 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 

Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della 

Giunta Comunale in modalità telematica ai sensi di quanto previsto dal vigente regolamento 

comunale. 

  

All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore  Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore No 

5. BINAGHI FERRUCCIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipano in modalità telematica da remoto gli Assessori e il Sindaco. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. DARIO CANDIANI, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE - PIAO - 2022/2024 

 

Il Sindaco Dott. Dario Candiani; 

 

Premesso che: 

- Il D.L. 09/06/2021 n. 80 convertito con modificazioni nella Legge 06 agosto 2021 n. 113, 

all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con più di 50 

dipendenti, adottino il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” – PIAO; 

- Il comma 6 del medesimo articolo stabilisce che il Ministero per la Pubblica 

Amministrazione, oltre a predisporre un modello di “piano tipo”, metta a punto modalità 

semplificate per l’approvazione del PIAO da parte delle Amministrazioni con meno di 50 

dipendenti. Pertanto, l’adozione del PIAO è obbligatoria per tutte le Amministrazioni ma 

quelle con un numero inferiore ai 50 dipendenti sono tenute a predisporlo in forma 

semplificata; 

 

Preso atto che il PIAO ha durata triennale, con aggiornamento annuale, e si pone la finalità di creare 

un piano unico di governance al fine di consentire un maggior coordinamento e semplificazione 

dell’attività programmatoria delle pubbliche amministrazioni e assicurare una maggiore trasparenza 

dell’attività amministrativa; 

 

Ricordato che: 

- il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (c.d. “Mille 

proroghe”) ha differito, in sede di prima applicazione, al 30 aprile 2022 il termine del 31 gennaio 

fissato dal D.L. 80/2021, per l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 

- il successivo D.L. 36/2022 ha disposto una nuova proroga per l’adozione del PIAO differendo tale 

termine al 30 giugno 2022; 

- il D.M. 30 giugno 2022 all’art. 8, comma 3, stabilisce che in sede di prima applicazione il termine 

di adozione, che sarebbe il 31 gennaio di ogni anno, è differito di 120 giorni successivi a quello di 

approvazione del bilancio di previsione; 

 

Richiamati i provvedimenti attuativi quali: 

- Il DPR 24 giugno 2022 n. 81 – pubblicato sulla G.U. n. 151 del 30 giugno 2022 – recante 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal 

PIAO” di cui all’art. 6 comma 5 del D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni nella 

Legge 113/2021; 

- Il Decreto Interministeriale del 30 giugno 2022 che definisce i contenuti e lo schema tipo del 

PIAO nonché le modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti; 

Visto lo schema tipo di PIAO che prevede le seguenti sezioni e sottosezioni: 

- Sezione 1 – Scheda anagrafica dell’Amministrazione  

- Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione  

Sottosezione valore Pubblico  

Sottosezione Performance  

Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza  

- Sezione 3 – Organizzazione e capitale umano  

Sottosezione Struttura organizzativa  

Sottosezione Organizzazione del lavoro agile  

Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale  

- Sezione 4 – Monitoraggio  

 

 



Preso atto che il Comune di Magnago, alla data del 31/12/2021 ha meno di 50 dipendenti e che, 

nelle more dell’approvazione dei previsti decreti attuativi previsti dai commi 5 e 6 dell’art. 6 del 

D.L. 80/21, questa Amministrazione ha già provveduto, nel rispetto della normativa previgente, 

all’approvazione dei documenti contenenti le informazioni di natura programmatoria ed 

organizzativa che confluiscono nel PIAO e precisamente: 

 

- Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - deliberazione C.C. n. 5 del 

04/03/2022 e s.m.i.; 

- Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – deliberazione G.C. n. 27 del 25/03/2022 e s.m.i.; 

- Piano delle Performance 2022/2024 – deliberazione G.C. n. 72 del 09/06/2022; 

- Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024 – deliberazione G.C. n. 86 del 

05/08/2021 e successivo aggiornamento con deliberazione G.C. n. 7 del 03/02/2022; 

- Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024 – deliberazione G.C. 

n.53 del 27/04/2022; 

- Ricognizione delle attività lavorative che possono essere svolte in modalità agile – 

deliberazione G.C. n. 25 del 18/03/2021; 

- Piano delle azioni positive 2022/2024 – deliberazione G.C. n. 5 del 03/02/2022 

 

Pertanto il PIAO allegato alla presente deliberazione, è redatto prendendo a riferimento lo schema 

tipo e indicando per ogni sezione e sottosezione i documenti già approvati, a cui si rinvia per lo 

specifico contenuto;  

 

Ritenuto pertanto di approvare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2022/2024, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

Atteso che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sul sito internet istituzionale del Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013; 

 

PROPONE 

 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Piano integrato di 

Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024, allegato alla presente deliberazione 

quale sua parte integrante e sostanziale;  

 

2) di dare mandato agli uffici competenti di sovrintendere alla pubblicazione del PIAO 

nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito internet istituzionale dell’ente ed 

all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della presidenza del Consiglio dei 

Ministri.  

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) 

del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che: 

- la presente seduta è tenuta da remoto; 



- il Segretario, unitamente al Sindaco, provvedono alla verifica della presenza in video degli 

Assessori presenti e più precisamente Piantanida Franco, Berlanda Federica e Ferruccio 

Binaghi; 

 

- si provvede a richiedere ai partecipanti se nella stanza in cui si trovano siano presenti altre 

persone, dovendosi svolgere la riunione di Giunta in seduta segreta: 

gli Assessori, in collegamento da remoto, confermano che nella stanza in cui si trovano non 

è presente alcuna altra persona; 

 

- dopo di che si procede allo svolgimento della seduta; 

 

Visto quindi la proposta di deliberazione ed il parere espresso ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 

 

Ritenuto di approvare la proposta si procede ad ascoltare l’espressione di voto del Sindaco e degli 

Assessori collegati in modalità telematica; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Piano integrato di 

Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024, allegato alla presente deliberazione quale 

sua parte integrante e sostanziale;  

 

2) di dare mandato agli uffici competenti di sovrintendere alla pubblicazione del PIAO nella 

Sezione Amministrazione Trasparente sul sito internet istituzionale dell’ente ed all’invio al 

Dipartimento della Funzione Pubblica della presidenza del Consiglio dei Ministri.  

 

 

QUINDI 

 

Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. al fine di 

provvedere immediatamente alle azioni rivenienti. 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

Candiani Dario Eugenio Luigi 

Il Segretario Comunale 

Olivieri Lorenzo 

 
 

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 

 

              

 

ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

 

 

              

 

 
 


